Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 001/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA UFAM EM
EVENTOS EXTERNOS DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR - 2ª CHAMADA

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, torna público o Resultado Preliminar das inscrições para segunda chamada

do Edital nº 001 de 28 de fevereiro de 2024, que trata do EDITAL DE SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO

DOS SERVIDORES EM EVENTO EXTERNO DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL no âmbito da

Universidade Federal do Amazonas, conforme segue:

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

ADRIA DE LIMA SOUSA

20º SIMPÓSIO DE
PESQUISA E

INTERCÂMBIO
CIENTÍFICO DA ANPEPP

DEFERIDA 9,0

ADRIANA PAULA MAIA DE
SOUZA

GOVERNANÇA E GESTÃO
DE RISCOS DAS
CONTRATAÇÕES

PÚBLICAS ADEQUADO ÀS
NOVIDADES DA LEI Nº
14.133/2021, IN Nº 58/2022,
IN Nº 81/2022 E DEMAIS

REGULAMENTOS
RECENTES

INDEFERIDA
(ITEM 5.1 § 9)

9,5

PREGÃO WEEK EDIÇÃO
2024 - O MAIOR EVENTO
DE CAPACITAÇÃO EM
PREGÃO DO BRASIL

DEFERIDA 6,5

ALINE DUARTE DOS
SANTOS

TERMOS DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA NO
TRANSFEREGOV.BR

DEFERIDA 11,5

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

ALINE ELLEN DUARTE DE
SOUSA

III CONGRESSO
BRASILEIRO DE

PROCESSAMENTO
MÍNIMO E PÓS-COLHEITA
DE FRUTAS, FLORES E

HORTALIÇAS.

DEFERIDA 7,5

ANA CAROLINA PANTOJA
GONÇALVES

ACOMPANHANDO A
EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA COM O
TESOURO GERENCIAL

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

TESOURO GERENCIAL
BÁSICO

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

DAVID BRANDÃO NUNES

6ª EDIÇÃO · CONGRESSO
BRASILEIRO DE
PATOLOGIA DAS
CONSTRUÇÕES

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

FLÁVIA COHEN CARNEIRO
PONTES

59A REUNIÃO DA ABENO
(ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DE ENSINO
ODONTOLÓGICO)

INDEFERIDA
(ITEM 2.2)

9,5

FLÁVIA FERNANDA
SANTOS SILVA

EVENTO CIENTÍFICO
INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

GRAZYELLE SEBRENSKI
DA SILVA

XVII CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ECOTOXICOLOGIA -
ECOTOX

DEFERIDA 4,5

HEBE RIBEIRO DO CARMO

X CONGRESSO NACIONAL
DE ARQUIVOLOGIA 2024.

TEMA: “A
ARQUIVOLOGIA E AS

TECNOLOGIAS
DISRUPTIVAS: O

ARQUIVISTA NA ERA DA
CIÊNCIA DE DADOS E DA

INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL”.

INDEFERIDA
(ITEM 3.13)

6,5

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

INÊS SILVA DE OLIVEIRA
PADILHA

XXI ESCOLA DE
GEOMETRIA
DIFERENCIAL

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

IRAILDES CALDAS TORRES
SEMINÁRIO

INTERNACIONAL
FAZENDO GÊNERO Nº 13

INDEFERIDA
(ITENS: 5.1. b) e

3.13)
8,5

ISABELLE DE OLIVEIRA
CARDOSO

EXCEL DO
INTERMEDIÁRIO AO

AVANÇADO
DEFERIDA 11,5

ITALO THIAGO SILVEIRA
ROCHA MATOS

I CONGRESSO
BRASILEIRO DE
BIOTECNOLOGIA

INDUSTRIAL

DEFERIDA 9,5

JANAÍNA PAOLUCCI SALES
DE LIMA

58º REUNIÃO DA
SOCIEDADE BRASILEIRA

DE ZOOTECNIA.

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

KALIANE NASCIMENTO DE
OLIVEIRA

58ª REUNIÃO DA
SOCIEDADE BRASILEIRA

DE ZOOTECNIA

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

KÁTIA KELY GONÇALVES
MOUTINHO

CONGRESSO BRASILEIRO
DE AUDITORIA E

CONTROLE INTERNO
(MANAUS -AM)

DEFERIDA 9,5

LUCAS MOURA DA SILVA

ACOMPANHANDO A
EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA COM O

TESOURO GERENCIAL -
ONLINE

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

I SEMANA DE
ADMINISTRAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA,
FINANCEIRA E DE
CONTRATAÇÕES

PÚBLICAS - PRESENCIAL

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

MARCELA DOS SANTOS
MAGALHÃES

XVII CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ECOTOXICOLOGIA -
ECOTOX

DEFERIDA 4,5

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

MARCO EDUARDO
SANTIAGO OLIVEIRA DE
OLIVEIRA

38º CONGRESSO DE
BRASILEIRO DE DIREITO

ADMINISTRATIVO
DEFERIDA 4,5

MARCUS VINICIUS ALVES
DA SILVA

IX WORKSHOP
BIOTERISMO

INDEFERIDA
(item 5.1, b)

7,5

MARIA CONSUEILA DA
SILVA OLIVEIRA

POWER BI APLICADO À
EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA - TED

E A
OPERACIONALIZAÇÃO
NO TRANSFEREGOV

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

MARIA VANUSA DO
SOCORRO DE SOUZA
FIRMO

38º CONGRESSO
BRASILEIRO DE DIREITO

ADMINISTRATIVO
DEFERIDA 4,5

MARIANA LESSA DE
SANTANA

EXCEL INTERMEDIÁRIO
AO AVANÇADO

DEFERIDA 9,5

MARINA MAGALHÃES DE
MORAIS

O 47º CONGRESSO
BRASILEIRO DE CIÊNCIAS

DA COMUNICAÇÃO -
INTERCOM NACIONAL

INDEFERIDA
(ITEM 5.1, b)

13,0

PAULO ROBERTO DE
ARAÚJO VALENTE

TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA - TED

E A
OPERACIONALIZAÇÃO
NO TRANSFEREGOV

DEFERIDA 8,0

ACOMPANHANDO A
EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA COM O
TESOURO GERENCIAL

DEFERIDA 8,0

PIERRE ANDRÉ DE SOUZA
ENCONTRA NACIONAL

ENSINO QUÍMICA
INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

RAFAELA MONTEIRO DE
REZENDE DINIZ DIAS

38° CONGRESSO
BRASILEIRO DE DIREITO

ADMINISTRATIVO
DEFERIDA 4,5

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

RITA DE MENDONÇA DO
VALE

POWER BI APLICADO À
EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

TESOURO GERENCIAL
PARA INICIANTES.

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

RUAN DA SILVA REGO

OFICINA PRÁTICA NO
SISTEMA DO

COMPRAS.GOV.BR DO
PREGÃO, CONCORRÊNCIA
E DISPENSA ELETRÔNICA

DEFERIDA 9,5

TATIANE RODRIGUES DO
NASCIMENTO

GESTÃO SISTÊMICA DE
DOCUMENTOS PÚBLICOS

DEFERIDA 11,5

GESTÃO DE
DOCUMENTOS DIGITAIS

DEFERIDA 6,5

TIAGO GONÇALVES
SANTOS

XX ENCONTRO DE
PESQUISA EM ENSINO DE

FÍSICA

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

5,5

TIAGO LUZ DE OLIVEIRA

FORMAÇÃO DE AGENTES
DE CONTRATAÇÃO,

PREGOEIROS E EQUIPE DE
APOIO, DE ACORDO COM

A NOVA LEI DE
LICITAÇÕES 14.133/2021 E
PRÁTICA NO SISTEMA DO
COMPRAS.GOV.BR DO

PREGÃO, CONCORRÊNCIA
E DISPENSA ELETRÔNICA

DEFERIDA 6,5

FORMAÇÃO DE AGENTES
DE CONTRATAÇÃO,

PREGOEIROS E EQUIPE DE
APOIO, DE ACORDO COM

A NOVA LEI DE
LICITAÇÕES 14.133/2021 E
PRÁTICA NO SISTEMA DO
COMPRAS.GOV.BR DO

PREGÃO, CONCORRÊNCIA
E DISPENSA ELETRÔNICA

DEFERIDA 6,5

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

TIÓTREFIS GOMES
FERNANDES

PARTICIPAÇÃO EM
EVENTO CIENTÍFICO DA

ÁREA DE ATUAÇÃO
DOCENTE

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

VERIDIANA VIZONI
SCUDELLER

EVENTO: 4TH LATIN
AMERICAN AND

CARIBBEAN FORUM ON
URBAN FORESTS

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

WANDERLAN SOARES DE
LIMA

INTEGRADO DE
EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA,
FINANCEIRA E CONTÁBIL

NA ADM. PÚBLICA

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

3º CURSO DE TESOURO
GERENCIAL BÁSICO – AO
VIVO E ONLINE – ABOP

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

-

* Esta coluna é o status da sua situação de inscrição, ainda não contempla a ordem de convocatória e execução das ações.

O prazo para interposição de recursos será até o dia 05/06/2024, conforme item 11

do Edital. O recurso deverá ser endereçado à Coordenação de Treinamento e

Desenvolvimento, via SEI!, conforme prazos e procedimentos constantes do item 7 do

Edital, e deverá conter assinatura eletrônica do requerente.

Manaus, 03 de junho de 2024.

Tereza Cristina Borges Pinho Pinheiro
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas